
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 추경 1 회 일반회계 문화관광과 ~ 문화관광과

부서: 문화관광과
정책: 전통문화예술진흥
단위: 문화예술활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화관광과 21,972,338 18,044,795 3,927,543

국          1,309,440 862,441 446,999

광          6,600,000 6,600,000 0

기          1,158,965 1,136,464 22,501

특            150,000 0 150,000

분             41,000 181,000 △140,000

도            723,808 445,608 278,200

군         11,989,125 8,819,282 3,169,843

전통문화예술진흥 4,224,350 3,783,355 440,995

국          1,239,440 862,441 376,999

기             62,020 62,020 0

분             29,000 169,000 △140,000

도            578,908 300,708 278,200

군          2,314,982 2,389,186 △74,204

문화예술활동지원 1,895,720 1,999,720 △104,000

국             36,600 21,600 15,000

기             62,020 62,020 0

분             29,000 29,000 0

도            132,034 62,834 69,200

군          1,636,066 1,824,266 △188,200

문화예술 업무추진 187,380 410,380 △223,000

207 연구개발비 27,000 0 27,000

01 연구용역비 27,000 0 27,000

  1)도서문화유적 자원화(장산면편) 연구용역
               27,000                  0           27,000      27,000,000원

307 민간이전 22,000 272,000 △250,000

02 민간경상보조 22,000 272,000 △250,000

  1)군민의날 행사                20,000            270,000        △250,000  경정 20,000,000원

문화예술행정 288,740 178,740 110,000

201 일반운영비 60,740 23,740 37,000

01 사무관리비 34,440 7,440 27,000

  1)흑산도 생활유물 자료발간                18,000                  0           18,000

  1)신안군 청소년수련관 내 갤러리 정비
                9,000                  0            9,000

  18,000,000원

      9,000,000원

03 행사운영비 26,300 16,300 10,000

  1)임장수화백 비금, 도초 사생대회 현지답사
               10,000                  0           10,000      10,000,000원

307 민간이전 75,000 65,000 10,000

02 민간경상보조 75,000 65,000 10,000

  1)문화원 사업활동비(사무국장 인건비) 지원
               10,000                  0           10,000      10,000,000원

401 시설비및부대비 18,000 0 18,000

01 시설비 18,000 0 18,000



부서: 문화관광과
정책: 전통문화예술진흥
단위: 문화예술활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  1)유암총서, 운곡잡서 보존처리 및 복원
               18,000                  0           18,000      18,000,000원

402 민간자본이전 45,000 0 45,000

01 민간자본보조 45,000 0 45,000

  1)흑산 문암미술관 건립 지원                45,000                  0           45,000  45,000,000원

문화예술행사지원 114,300 134,300 △20,000

분             29,000 29,000 0

도              3,600 26,400 △22,800

군             81,700 78,900 2,800

307 민간이전 114,300 134,300 △20,000

분             29,000 29,000 0

도              3,600 26,400 △22,800

군             81,700 78,900 2,800

02 민간경상보조 114,300 134,300 △20,000

  1)도지정무형문화재 전수비 지원                     0             52,800         △52,800  경정 0원

도                  0 26,400 △26,400

군                  0 26,400 △26,400

  1)도 무형문화재 공개행사 지원                 4,800                  0            4,800  4,800,000원

도              3,600 0 3,600

군              1,200 0 1,200

  1)임장수화백 비금, 도초 사생대회 및 전시
               10,000                  0           10,000

  1)전남민속예술축제 청소년부 출전
               18,000                  0           18,000

      10,000,000원

      18,000,000원

예술창작벨트조성사업 840,000 997,000 △157,000

401 시설비및부대비 840,000 997,000 △157,000

01 시설비 840,000 997,000 △157,000

  1)예술창작벨트조성사업               840,000            997,000        △157,000  경정 840,000,000원

사회문화예술교육활성화 18,000 0 18,000

국              9,000 0 9,000

군              9,000 0 9,000

307 민간이전 18,000 0 18,000

국              9,000 0 9,000

군              9,000 0 9,000

02 민간경상보조 18,000 0 18,000

  1)사회문화예술교육활성화                18,000                  0           18,000  18,000,000원

국              9,000 0 9,000

군              9,000 0 9,000

문화예술행사지원(자체) 84,500 58,500 26,000

국              6,000 0 6,000

도             20,000 0 20,000

군             58,500 58,500 0

307 민간이전 84,500 58,500 26,000

국              6,000 0 6,000

도             20,000 0 20,000



부서: 문화관광과
정책: 전통문화예술진흥
단위: 문화예술활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군             58,500 58,500 0

02 민간경상보조 84,500 58,500 26,000

  1)한국민속예술축제 일반부 출전
               51,000             25,000           26,000      경정 51,000,000원

국              6,000 0 6,000

도             20,000 0 20,000

군             25,000 25,000 0

문화예술 행사지원(보조) 54,800 52,800 2,000

도             28,400 26,400 2,000

군             26,400 26,400 0

307 민간이전 54,800 52,800 2,000

도             28,400 26,400 2,000

군             26,400 26,400 0

02 민간경상보조 54,800 52,800 2,000

  1)제38회 전남민속예술축제 참가                 2,000                  0            2,000  2,000,000원

도              2,000 0 2,000

도초 만년사 요사채 건립 140,000 0 140,000

도             70,000 0 70,000

군             70,000 0 70,000

402 민간자본이전 140,000 0 140,000

도             70,000 0 70,000

군             70,000 0 70,000

01 민간자본보조 140,000 0 140,000

  1)도초 만년사 요사채 건립               140,000                  0          140,000  140,000,000원

도             70,000 0 70,000

군             70,000 0 70,000

문화재행정 2,328,630 1,783,635 544,995

국          1,202,840 840,841 361,999

분                  0 140,000 △140,000

도            446,874 237,874 209,000

군            678,916 564,920 113,996

문화재특별관리비지원 34,730 14,735 19,995

국             20,840 8,841 11,999

도              1,474 1,474 0

군             12,416 4,420 7,996

201 일반운영비 34,730 14,735 19,995

국             20,840 8,841 11,999

도              1,474 1,474 0

군             12,416 4,420 7,996

01 사무관리비 34,730 14,735 19,995

  1)홍도천연보호구역 특별관리비
               34,730             14,735           19,995      경정 34,730,000원

국             20,840 8,841 11,999

도              1,474 1,474 0

군             12,416 4,420 7,996

도지정문화재 보수정비사업 280,000 280,000 0

분                  0 140,000 △140,000



부서: 문화관광과
정책: 전통문화예술진흥
단위: 문화재행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도            196,000 56,000 140,000

군             84,000 84,000 0

401 시설비및부대비 280,000 280,000 0

분                  0 140,000 △140,000

도            196,000 56,000 140,000

군             84,000 84,000 0

01 시설비 278,020 278,020 0

  1)방월리 지석묘군 발굴조사(도분권)
               99,100             99,100                0      99,100,000원*1식

분                  0 50,000 △50,000

도             70,000 20,000 50,000

군             29,100 29,100 0

  1)장산 도창리 노거수림 보호관리공사(도분권)
               30,000             30,000                0      30,000,000원*1식

분                  0 15,000 △15,000

도             21,000 6,000 15,000

군              9,000 9,000 0

  1)우이도 선창보수(도분권)               148,920            148,920                0  148,920,000원*1식

분                  0 75,000 △75,000

도            105,000 30,000 75,000

군             43,920 43,920 0

홍도 탐방로 보호책 설치 1,000,000 500,000 500,000

국            700,000 350,000 350,000

도             90,000 45,000 45,000

군            210,000 105,000 105,000

401 시설비및부대비 1,000,000 500,000 500,000

국            700,000 350,000 350,000

도             90,000 45,000 45,000

군            210,000 105,000 105,000

01 시설비 993,700 496,400 497,300

  1)홍도천연보호구역 탐방로정비
              993,700            496,400          497,300      경정 993,700,000원*1식

국            700,000 350,000 350,000

도             90,000 45,000 45,000

군            203,700 101,400 102,300

03 시설부대비 6,300 3,600 2,700

  1)홍도천연보호구역 탐방로정비
                6,300              3,600            2,700      경정 1,000,000,000원*0.63%

매장문화재 긴급수습조사 25,000 0 25,000

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

01 시설비 25,000 0 25,000

  1)안좌도 고분군 긴급발굴조사                25,000                  0           25,000  25,000,000원

옛담장 정비사업 400,000 400,000 0

국            200,000 200,000 0

도             60,000 36,000 24,000

군            140,000 164,000 △24,000

401 시설비및부대비 400,000 400,000 0



부서: 문화관광과
정책: 전통문화예술진흥
단위: 문화재행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국            200,000 200,000 0

도             60,000 36,000 24,000

군            140,000 164,000 △24,000

01 시설비 397,120 397,120 0

  1)흑산사리마을 옛 담장 정비사업
              198,560            198,560                0      경정 198,560,000원*1식

국            100,000 100,000 0

도             30,000 18,000 12,000

군             68,560 80,560 △12,000

  1)비금내촌마을 옛 담장 정비사업
              198,560            198,560                0      경정 198,560,000원*1식

국            100,000 100,000 0

도             30,000 18,000 12,000

군             68,560 80,560 △12,000

관광진흥 2,559,062 2,420,868 138,194

광            700,000 700,000 0

기            441,263 441,440 △177

도            129,900 129,900 0

군          1,287,899 1,149,528 138,371

관광홍보및축제행사지원 2,559,062 2,420,868 138,194

광            700,000 700,000 0

기            441,263 441,440 △177

도            129,900 129,900 0

군          1,287,899 1,149,528 138,371

관광신안홍보 262,156 213,256 48,900

201 일반운영비 137,780 118,880 18,900

02 공공운영비 37,080 28,080 9,000

  1)슬로시티센터 시설유지관리비                 9,000                  0            9,000  9,000,000원

03 행사운영비 33,900 24,000 9,900

  1)내나라여행박람회 참가                19,900             10,000            9,900  경정 19,900,000원

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

  1)비금면 천일염 홍보관광판 교체
               30,000                  0           30,000      30,000,000원

슬로시티조성 875,000 860,000 15,000

기            425,000 425,000 0

군            450,000 435,000 15,000

201 일반운영비 79,000 74,000 5,000

기             37,000 37,000 0

군             42,000 37,000 5,000

01 사무관리비 74,000 74,000 0

  1)슬로시티증도 홍보물 제작
               30,000             40,000         △10,000      경정 30,000,000원

기             15,000 20,000 △5,000

군             15,000 20,000 △5,000



부서: 문화관광과
정책: 관광진흥
단위: 관광홍보및축제행사지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  1)슬로시티증도 수요자 만족도 조사
               10,000                  0           10,000      10,000,000원

기              5,000 0 5,000

군              5,000 0 5,000

02 공공운영비 5,000 0 5,000

  1)한국슬로시티 시장군수협의회 부담금
                5,000                  0            5,000      5,000,000원

401 시설비및부대비 600,000 590,000 10,000

기            300,000 300,000 0

군            300,000 290,000 10,000

01 시설비 596,220 586,220 10,000

  1)슬로시티증도 주차장 조성사업
              596,220            586,220           10,000      경정 596,220,000원

기            298,110 298,110 0

군            298,110 288,110 10,000

관광신안홍보(보조) 86,800 1,079,152 △992,352

광                  0 700,000 △700,000

기             10,500 10,500 0

도             29,900 29,900 0

군             46,400 338,752 △292,352

307 민간이전 71,800 56,800 15,000

도             28,400 28,400 0

군             43,400 28,400 15,000

02 민간경상보조 71,800 56,800 15,000

  1)남도 섬명소화사업                71,800             56,800           15,000  경정 71,800,000원

도             28,400 28,400 0

군             43,400 28,400 15,000

401 시설비및부대비 0 1,007,352 △1,007,352

광                  0 700,000 △700,000

군                  0 307,352 △307,352

01 시설비 0 1,000,000 △1,000,000

  1)신안1004호 전통한선 건조사업                     0          1,000,000      △1,000,000  경정 0원

광                  0 695,590 △695,590

군                  0 304,410 △304,410

03 시설부대비 0 7,352 △7,352

  1)신안1004호 전통한선 건조사업                     0              7,352          △7,352  경정 0원

광                  0 4,410 △4,410

군                  0 2,942 △2,942

문화관광 해설가 육성지원(보조) 11,526 11,880 △354

기              5,763 5,940 △177

군              5,763 5,940 △177

201 일반운영비 1,800 0 1,800

기                900 0 900

군                900 0 900

01 사무관리비 1,800 0 1,800

  1)문화관광해설장비구입                 1,800                  0            1,800  1,800,000원



부서: 문화관광과
정책: 관광진흥
단위: 관광홍보및축제행사지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기                900 0 900

군                900 0 900

301 일반보상금 9,726 11,880 △2,154

기              4,863 5,940 △1,077

군              4,863 5,940 △1,077

10 행사실비보상금 9,726 11,880 △2,154

  1)문화관광해설사 활동비지원
                9,726             11,880          △2,154      경정 9,726,000원

기              4,863 5,940 △1,077

군              4,863 5,940 △1,077

신안 1004호 전통한선 건조 1,067,000 0 1,067,000

광            700,000 0 700,000

군            367,000 0 367,000

401 시설비및부대비 1,067,000 0 1,067,000

광            700,000 0 700,000

군            367,000 0 367,000

01 시설비 1,059,648 0 1,059,648

  1)신안1004호 전통한선 건조사업(과목경정)
            1,059,648                  0        1,059,648      1,059,648,000원

광            695,590 0 695,590

군            364,058 0 364,058

03 시설부대비 7,352 0 7,352

  1)신안1004호 전통한선 건조사업(과목경정)
                7,352                  0            7,352      7,352,000원

광              4,410 0 4,410

군              2,942 0 2,942

관광개발 12,966,556 9,963,556 3,003,000

광          5,900,000 5,900,000 0

기            500,000 500,000 0

특            150,000 0 150,000

도             15,000 15,000 0

군          6,401,556 3,548,556 2,853,000

관광개발추진 12,966,556 9,963,556 3,003,000

광          5,900,000 5,900,000 0

기            500,000 500,000 0

특            150,000 0 150,000

도             15,000 15,000 0

군          6,401,556 3,548,556 2,853,000

체육시설지원 649,600 459,600 190,000

특            150,000 0 150,000

군            499,600 459,600 40,000

401 시설비및부대비 637,000 447,000 190,000

특            150,000 0 150,000

군            487,000 447,000 40,000

01 시설비 637,000 447,000 190,000

  1)증도 전천후게이트볼장 건립               150,000                  0          150,000  150,000,000원

특            150,000 0 150,000



부서: 문화관광과
정책: 관광개발
단위: 관광개발추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  1)지도읍 축구장 조명시설                50,000             30,000           20,000

  1)흑산 심리 사리재 운동기구 설치
               20,000                  0           20,000

  경정 50,000,000원

      20,000,000원

공설운동장 건립 3,300,000 2,300,000 1,000,000

광          2,300,000 2,300,000 0

군          1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 3,300,000 2,300,000 1,000,000

광          2,300,000 2,300,000 0

군          1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 3,294,250 2,294,250 1,000,000

  1)신안공설운동장 조성사업             1,000,000                  0        1,000,000  1,000,000,000원

섬관광개발자원발굴(자체) 639,041 594,041 45,000

401 시설비및부대비 584,241 539,241 45,000

01 시설비 584,241 539,241 45,000

  1)임자 필길마을 정자시설                10,000                  0           10,000

  1)임자 구산마을 정자시설                10,000                  0           10,000

  1)자은 외기리 정자시설                10,000                  0           10,000

  1)안좌 신촌 정자 시설                15,000                  0           15,000

  10,000,000원

  10,000,000원

  10,000,000원

  15,000,000원

가고싶은섬 시범사업 752,000 0 752,000

401 시설비및부대비 752,000 0 752,000

01 시설비 752,000 0 752,000

  1)가고싶은 섬 시범사업(불용액)
              752,000                  0          752,000      752,000,000원

예술의 섬 조성 2,150,000 1,700,000 450,000

광          1,200,000 1,200,000 0

군            950,000 500,000 450,000

401 시설비및부대비 2,150,000 1,700,000 450,000

광          1,200,000 1,200,000 0

군            950,000 500,000 450,000

01 시설비 2,144,240 1,694,240 450,000

  1)예술의 섬 조성             1,944,240          1,594,240          350,000  경정 1,944,240,000원

광          1,195,680 1,195,680 0

군            748,560 398,560 350,000

  1)예술의 섬 조성               200,000            100,000          100,000  경정 200,000,000원

하의해양테마파크 1,350,000 1,050,000 300,000

광            700,000 700,000 0

군            650,000 350,000 300,000

401 시설비및부대비 1,350,000 1,050,000 300,000

광            700,000 700,000 0

군            650,000 350,000 300,000

01 시설비 1,344,119 1,044,119 300,000

  1)하의해양 테마파크 조성
            1,111,119            927,619          183,500      경정 1,111,119,000원



부서: 문화관광과
정책: 관광개발
단위: 관광개발추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

광            695,590 695,590 0

군            415,529 232,029 183,500

  1)하의해양 테마파크 조성               233,000            116,500          116,500  경정 233,000,000원

한국형 생태녹지관광 육성사업 1,000,000 900,000 100,000

기            500,000 500,000 0

군            500,000 400,000 100,000

401 시설비및부대비 1,000,000 900,000 100,000

기            500,000 500,000 0

군            500,000 400,000 100,000

01 시설비 993,700 893,700 100,000

  1)가거도 생태녹지관광육성사업
              993,700            893,700          100,000      경정 993,700,000

기            496,850 496,850 0

군            496,850 396,850 100,000

김환기 미술관 건립 166,000 0 166,000

401 시설비및부대비 166,000 0 166,000

01 시설비 166,000 0 166,000

  1)김환기 미술관 건립               166,000                  0          166,000  166,000,000원

생활체육 육성 1,578,424 1,470,910 107,514

기            155,682 133,004 22,678

군          1,422,742 1,337,906 84,836

체육지원 1,578,424 1,470,910 107,514

기            155,682 133,004 22,678

군          1,422,742 1,337,906 84,836

생활체육활성화 655,100 592,600 62,500

307 민간이전 584,500 522,000 62,500

02 민간경상보조 584,500 522,000 62,500

  1)생활체육 궁도대회 참가                 9,500              5,000            4,500

  1)생활체육동호회 육성지원                25,000             15,000           10,000

  1)생활체육 어르신종목 운동기구 및 용품지원
               20,000             10,000           10,000

  1)각종생활체육대회 참가 및 개최지원
               28,500             15,000           13,500

  1)전국체육대회 참가                 4,500                  0            4,500

  1)신안군 연합회장배 생활체육대회 개최
               20,000                  0           20,000

  경정 9,500,000원

  경정 25,000,000원

      경정 20,000,000원

      경정 28,500,000원

  4,500,000원

      20,000,000원

생활체육지도자 활동지도 287,040 242,880 44,160

기            143,520 121,440 22,080

군            143,520 121,440 22,080

307 민간이전 287,040 242,880 44,160

기            143,520 121,440 22,080

군            143,520 121,440 22,080

02 민간경상보조 287,040 242,880 44,160



부서: 문화관광과
정책: 생활체육 육성
단위: 체육지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  1)어르신전담 생활체육지도자 배치
              176,640            132,480           44,160      경정 176,640,000원

기             88,320 66,240 22,080

군             88,320 66,240 22,080

체육바우처사업 17,374 16,520 854

기             12,162 11,564 598

군              5,212 4,956 256

307 민간이전 17,374 16,520 854

기             12,162 11,564 598

군              5,212 4,956 256

02 민간경상보조 17,374 16,520 854

  1)체육바우처 사업                17,374             16,520              854  경정 17,374,000원

기             12,162 11,564 598

군              5,212 4,956 256

공공도서관육성기반구축 266,658 147,818 118,840

국             70,000 0 70,000

분             12,000 12,000 0

군            184,658 135,818 48,840

공공도서관 활성화 266,658 147,818 118,840

국             70,000 0 70,000

분             12,000 12,000 0

군            184,658 135,818 48,840

도서관 업무추진 30,660 11,820 18,840

401 시설비및부대비 18,840 0 18,840

01 시설비 18,840 0 18,840

  1)군립도서관 방풍시설 설치공사                 9,840                  0            9,840

  1)아동열람식 바닥 온돌판넬 전기 공사
                9,000                  0            9,000

  9,840,000원

      9,000,000원

1읍면 1작은도서관 조성 150,000 50,000 100,000

국             70,000 0 70,000

군             80,000 50,000 30,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

국             42,000 0 42,000

군             18,000 0 18,000

01 시설비 60,000 0 60,000

  1)장산 작은도서관 리모델링 사업
               60,000                  0           60,000      60,000,000원

국             42,000 0 42,000

군             18,000 0 18,000

405 자산취득비 40,000 0 40,000

국             28,000 0 28,000

군             12,000 0 12,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

  1)장산 작은도서관 물품구입                20,000                  0           20,000  20,000,000원

국             14,000 0 14,000

군              6,000 0 6,000



부서: 문화관광과
정책: 공공도서관육성기반구축
단위: 공공도서관 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 도서구입비 20,000 0 20,000

  1)장산 작은도서관 도서구입                20,000                  0           20,000  20,000,000원

국             14,000 0 14,000

군              6,000 0 6,000

재무활동(문화관광과) 219,000 100,000 119,000

내부거래지출 219,000 100,000 119,000

보전지출 119,000 0 119,000

802 반환금기타 119,000 0 119,000

01 국고보조금반환금 116,000 0 116,000

  1)국토 끝섬(가거도)마스터플랜 용역
              110,000                  0          110,000

  1)안좌도 고분군 긴급발굴조사                 6,000                  0            6,000

      110,000,000원

  6,000,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,000 0 3,000

  1)도비보조에따른 도비보조금                 3,000                  0            3,000

    2)슬로시티 조성                 3,000                  0            3,000  3,000,000원


